
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº. 029/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330153

PORTARIA Nº. 029/2012, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o memorando nº. 19/2012 – DIP, de 12/01/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento da servidora, MARINÉA DO 
SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, Antropólogo, matrícula 
5558995/4, para o Município de Irituia, do período de 16 a 
18/01/2012, conforme Portaria 026/2012, publicada no 
DOE nº. 32.076 do dia 13/01/2012, para o período de 17 a 
19/01/2012, em virtude de alteração na agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 19/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330163

PORTARIA Nº. 019/2012, DE 10 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições, estabelecidas pela Lei nº 6.213, de 28 de abril 
de 1999 e na Lei nº 7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR como autoridade Competente/homologador, 
o Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano MARCIO GODOI SPINDOLA, portador 
do CPF/MF nº172.936.002-59, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado 
de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
II – DESIGNAR como autoridade Competente/
homologador suplente, o Secretário Adjunto de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA, portador do CPF/MF 
nº 044.212.712-91, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico 
que vierem a ser utilizados pela Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

TERMO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330199

PARTES: SEIDURB / DAIRA DE SOUZA FERREIRA
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE ACORDO TEM COMO OBJETO 
A EXPROPRIAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA BENJAMIN 
CONSTANT N° 224, NO BAIRRO FRANCISCO COELHO NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA, DENTRO DA POLÍTICA DE 
REMANEJAMENTO/REASSENTAMENTO DO PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC, PROMOVIDO PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E METROPOLITANO.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2011
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO DE ACORDO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330184

PARTES: SEIDURB / MARIA DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA 
BARBOSA
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE ACORDO TEM COMO OBJETO 
A EXPROPRIAÇÃO DO IMÓVEL RESIDENCIAL LOCALIZADO NA 
RUA QUINTINO BOCAIÚVA, N° 137 B, NO BAIRRO FRANCISCO 
COELHO, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, DENTRO DA POLÍTICA 
DE REMANEJAMENTO/REASSENTAMENTO DO PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC, PROMOVIDO PELO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E METROPOLITANO.
DATA DE ASSINATURA : 28/12/2011
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329967

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula oitava do Contrato n° 02/2007.
Contrato: 2/2007
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329903

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Terceira do Contrato n° 27/2010.
Contrato: 27/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329904

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Oitava do Contrato n° 
10/2007.
Contrato: 10/2007
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 010/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329970

PORTARIA Nº. 010/2012, DE 04 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Memorando nº. 366/2011 – DAF de 
02/12/2011.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LUCIANE GOMES FARIAS, matrícula 
nº. 57190864/1, ocupante do cargo de Gerente, anteriormente 
concedida para o período de 05/12/2011 a 03/01/2012, através 
da PORTARIA Nº. 480/2011, de 30.11.2011, publicada no 
DOE  nº. 32.047 de 01/12/2011, para ser gozado em outro 
período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.070 de 
05.01.2012.*

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329906

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Terceira do Contrato n° 
49/2010.
Contrato: 49/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329973

PORTARIA Nº. 020/2012, DE 06 DE JANEIRO DE 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 775/2011 – DIP, datado de 
16/12/2011.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao servidor JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula 57196791/1, Gerente, 
no período de  17 a 31/01/2012, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 221/2011 de 05/08/2011, publicada no D.O.E. 
nº. 31.975, de 10/08/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.072 de 
09.01.2012.*

PORTARIA Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329907

PORTARIA Nº. 001/2012, DE 02 DE JANEIRO 2012.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2011/526524, de 19/12/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AURICÉLIA MEDEIROS DAS NEVES, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano – Sociólogo, matrícula 773603/3, lotada nesta 
SEIDURB, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
19/01/2012 a 17/02/2012, correspondente ao triênio de 
18/04/2008 à 17/04/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.068 de 
03.01.2012.*

PORTARIA Nº. 560/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329978

PORTARIA Nº. 560/2011, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2011.*

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2011 – NTI de 
29/12/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor ANDERSON MORAES MARTINS, 
matrícula nº. 55589913/1, Gerente, anteriormente concedidas 
no período de 02 a 31/01/2012, através da PORTARIA Nº 
555/2011 de 28/12/2011, publicada no DOE 32.066 de 
29/12/2011, para ser gozado em um momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.067 de 
30.12.2011.*

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329911

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Quarta do Contrato n° 
17/2011.
Contrato: 17/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329974

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula oitava do Contrato n° 
004/2011.
Contrato: 4/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329956

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula quinta do Contrato n° 
003/2009.
Contrato: 3/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 017/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329952

PORTARIA Nº. 017/2012, DE 05 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO-EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 121101A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 19 à 23/12/2011, à servidora ANA 
CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS, matrícula nº. 55589948/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada nesta 
SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, em exercício.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329953

NÚMERO: 2
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula quarta do Contrato n° 020/2010.
Contrato: 20/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329943

NÚMERO: 1
Assinatura: 12/01/2012
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 
07101.15.122.1297.4534 à cláusula Quarta do Contrato n° 35/2011.
Contrato: 35/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


